
OGGETTO: Manutenzione per il ripristino, verifica ed adeguamento della funzionalità
degli impianti antincendio, impianti automatici di rilevazione segnalazione
di allarme, impianti di spegniménto automatico ,a gas degli archivi
dell'Ufficio Genio Civile di Caltanissetta , manutenzione service porte

tagliafuoco ed uscite di emergenza e manutenzione estintori a polveie ed

a CO2 previa revisione degli stessi. Affidamento del servizio

Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

Assessorato Infrastrutture e Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta
Unita Operativa 2

Caltanissetta Prot. n. 217033

Allegati n.

del 161t012018

Determinazione Dirigenziale U.O.2 n.8 del 16/10/2018

Premesso che, ai sensi dell'art. 32 comma 2 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.,
prima dell'avvio delle procedure di affidamento di contratti pubblici, le amministrazioni
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

Richiamate le linee guida n. 4 dell'Anac approvate con delibera 20612018 ai punti 3.3.2,4.2.1
e seguenti;

Vista la nota n.216186 del 15/1012018 con la quale il Capo Servizio di quest'Ufficio ha
delegato la scrivente, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs 5012016, come RUP per l'acquisto di che
trattasi;

Considerato che con nota 169605 del 3110712018 il Dipartimento Regionale Tecnico - Area
lnterdipartimentale 6, ha assegnato a questo Ufficio la somma complessiva di € 30.890,00 sul
capitolo della Regione Siciliana 284763"Manutenzioni ordinarie e riparazione per l'attuazione
delle disposizioni di cui al D.Lgs 8112008- spese obbligatorie,", giusto D.D.A. n. 204 del
0810612018 della Ragioneria centrale presso l'Assessorato Regionale delle lnfrastrutture e
Mobilità;

Ravvisata la necessità immediata di intervenire per la manutenzione ordinaria e riparazione
degli impianti al fine di rendere gli stessi funzionanti ed i presidi riparati e ripristinati a perfetta
regola d'arte, allo scopo di asseverare gli impianti al dettato normativo di cui al D. Lgs 8112008,
in materia di tutela della Salute e della Sicurezza nei posti di lavoro; {

Vista la Relazione Tecnica della Progettazione di Servizio e di Fornitura relativo alla
manutenzione di cui in oggetto, che si allega alla presente e ne costituisce par.te integrante,
redatto ai sensi dell'art. 23 comma 14 e 15 D.Lgs 5012016, secondo i principi di economicità e



congruità del ptezzo, per un importo di

(Ventunomiladuecentonovantacinq ue/59) ;

€ 21.295,59 tVA compresa

Considerato che l'Ufficio procederà secondo quanto previsto dall'art. 36 comma 2 lett. a),
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici attraverso le procedure del Mercato Elettronico 

;

Considerato che, da una indagine svolta su MEPA(Consip),è stata individuata una ditta locale
che si ritiene possa garantire affidabilità, efficacia diligenza, idoneità e competenza , che si
ritiene in possesso dei requisiti tecnico- professionali richiesti rispondente alla tipologia di
approvvigionamento da espletare ;

Rilevato che per le procedure di affidamento, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, e

91q1q rqqlLqito i! -C§:
SMART CIG 23D2558878

CUP

Rilevato che le dichiarazioni di cui all'art. 80 Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n' 50 , da
sottoscrivere da parte dell'operatore economico prescelto, saranno parte integrante
dell'affidamento;

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il D.Lgs. 16512001;

Visto il D.M. 3BB/2003;

Visto il D.Lgs. 3312013;

Visto il D.Lgs. 1B aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii.;

Viste le risultanze dell'indagine di mercato;

DETERMINA

1. Di procedere all'affidamento diretto alla Ditta M & G Antincendio S.R.L.. - P.IVA 01

829 110 855 - Via Santo Spirito 52- 93100 Galtanissetta del servizio di'

Manutenzione per il ripristino, verifica ed adeguamento della funzionalità degli

impianti antincendio, impianti automatici di rilevazione segnalazione di allarme e
impianti di spegnimento automatico a gas degli archivi dell'Ufficio Genio civile di

Caltanissetta , manutenzione service porte tagliafuoco ed uscite di emergenza e

manutenzione estintori a polvere ed a CO2 previa revisione degli stessi." tramite
Acquisti in rete -MEPA- ai sensi dell'art.36 comma 2lett. a del D.Lgs 50/2016 per un

impodo di€.21.295,59 iva compresa (Ventunomiladuecentonovantacinque/59) , -;

2. lmputare la somma di € 21.295,59 iva compresa
(Ventunomiladuecentonovantacinque/59) sul Capitolo della Regione Siciliana

284763"Manutenzioni ordinarie e riparazione per l'attuazione delle disposizioni di cui al

D.Lgs 8112008- spese obbligatorie,", giusto D.D.A. n. 204 del 0810612018 della

Ragioneria centrale presso l'Assessorato Regionale delle lnfrastrutture e Mobilità;

i
3. Considerare il servizio reso, solo a seguito del rilascio della Dichiàrazione di Conformità

dell'impianto a Regola d'Arte D.M.3712008 ed a seguito della redazione del certificato

di regolare esecuzione del servizio;



Si precisa che:

. il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è quello di asseverare gli impianti
al dettato normativo di cui al D. Lgs 8112008, in materia di tutela della Salute e della
Sicurezza nei posti di lavoro e di garantire le normali condizioni di salubrità degli
ambienti di lavoro ;

. la forma di contratto è a mezzo di O.d.A, firmato digitalmente, attraverso la procedura

MEPA - Acquisti in rete;

o che le somme previste per la fornitura del servizio sono a disposizione
dell'Amministrazione così come riportato nella nota n" 169605 de|3110712018;

. la scelta del contraente avverrà con la procedura ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a)

del D.lgs. 5012016 e ss.mm.ii.,mediante procedura informatica con il sito del Consip -
acquisti in rete (MEPA);

. si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura, che dovrà essere
emessa elettronicamente attraverso il sistema di interscambio, con scadenza per il

pagamento entro 60 giorni;

. sarà effettuata la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell'Ufficio
del Genio Civile di Caltanissetta.

Di dare ulteriore atto che:
. La fattura del corrispettivo verrà liquidata entro 60 gg. dal ricevimento della stessa;
o il contratto di appalto verrà formalizzato mediante la stipula con la ditta aggiudicataria

secondo le regole del MePa e che la presente acquisizione è da assoggettare alle
regole della tracciabilità dei flussi finanziari;

o la Consip ha già provveduto alla verifica preventiva dei requisiti di ordine generale di cui
all'art. 80 del codice dei contratti n.ro 5012016 e ss.mm.ii., per le ditte iscritte sul
mercato elettronico;

o ai sensi dell'an.32 comma 10 lettera b) del D.Lgs. 5012016 nel caso di acquisti sul
MEPA/CONSIP non si applica il termine dilatorio di trentacinque giorni (35)

dell'aggiudicazione per la stipula del relativo contratto;
. la liquidazione e il pagamento delle fatture emesse dai fornitori CONSIP saranno in ogni

caso subordinati alla sussistenza di DURC regolare;
. si assolve agli obblighi previsti dal D.Lgs. 3312013 e ss.mm.ii., mediante la

pubblicazione dell'atto sul sito internet di quest'Ufficio, nella sezione Amministrazione
Trasparente;


